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số:/f/BTC-TCT ——: : : 

V/v áp dụng thuế GTGT từ Hà Nội, ngày tháng/ịt-năm 2014. 
ngày 01/01/2015 đối với một số 
mặt hàng. 

Kính gửi: 
- ƯBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW; 
- Các Bộ: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công thương; 
- Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam; 
- Cục thuế/Cục Hải quan các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương; 
- Hội nông dân Việt Nam; 
- Hiệp hội Chủ tàu Việt Nam; 
- Hiệp hội phân bón sinh học Việt Nam; 
- Hiệp hội thức ăn chăn nuôi Việt Nam; , 
- Hội Cơ khí Nông nghiệp Việt Nam; 

Ngày 26 tháng 11 năm 2014, tại kỳ họp thứ 8 Quốc hội khóa 13, Quốc hội đã 
thông qua Luật số 71/2014/QH13 sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật về thuế. 

Căn cứ quy định tại Điều 3 Luật số 71/2014/QH13, từ ngày 01/01/2015 các 
mặt hàng: Phân bón; mảy móc, thiết bị chuyên dùng phục vụ cho sản xuất nông 
nghiệp; tàu đánh bắt xa bờ; thức ăn gia súc, gia cầm và thức ăn cho vâí nuôi khác 
thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT từ khâu nhập khẩu đến khâu sản xuất, 
thương mại bán raễ 

Để thực hiện đúng quy định của Điều 3 Luật số 71/2014/QH13 nêu trên, Bộ 
Tài chính đã có công văn số 17525/BTC-CST ngày 01/12/2014 gửi lấy ý kiến các 
Bộ, ngành về dự thảo Nghị định hướng dẫn thi hành Luật số 71/2014/QH13, công 
văn số 13790/BTC-TCT ngàỵ 28/11/2014 gửi lấy ý kiến về dự thảo Thông tư hướng 
dẫn. Để kịp thời thực hiện thống nhất từ ngày 01/01/2015, trong đó có việc bán hàng 
và xuất hoá đơn từ 01/01/2015, đề nghị ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố chỉ đạo 
Cục thuế các tỉnh thành phố phối hợp cùng với các cơ quan có liên quan: 

- Thực hiện rà soát toàn bộ các doanh nghiệp, tổ chức kinh doanh, hộ kinh 
doanh có sản xuất, kinh doanh các mặt hàng nêu trên trên địa bàn để thực hiện phổ 
biến, tuyên truyền đến từng doanh nghiệp, tổ chức kinh doanh, hộ kinh doanh biết nội 
dung từ ngày 01/01/2015 các mặt hàng nêu trên thuộc đối tượng không chịu thuế 
GTGT từ khâu nhập khẩu đến khâu sản xuất, thương mại bán ra (bao gồm cả bán 
buôn, bán lẻ). Cơ quan thuế hướng dẫn doanh nghiệp, tổ chức kinh doanh nộp thuế 
GTGT theo phương pháp khấu trừ khi xuất hóa đơn GTGT bán các mặt hàng nêu trên 
từ ngày 01/01/2015 thì không ghi thuế GTGT trên hóa đơn (gạch chéo dòng tiền 
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thuế, thuế suất thuế GTGT) theo đúng quy định tại Thông tư số 39/2014/TT-BTC 
ngày 31/3/2014 hướng dẫn về hóa đơn. 

- Cục Thuế chỉ đạo các Chi cục Thuế hướng dẫn các hộ kinh doanh có kinh 
doanh các mặt hàng không chịu thuế GTGT nêu trên không phải tổng hợp vào doanh 
thu tính thuế GTGT. 

- Cơ quan Hải quan có trách nhiệm hướng dẫn các doanh nghiệp nhập khẩu các 
mặt hàng thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT nêu trên không phải nộp thuế 
GTGT tại khâu nhập khẩu từ ngày 01/01/2015. 

Bộ Tài chính đề nghị ƯBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, các 
Bộ, các Hiệp hội, Phòng thương mại công nghiệp Việt Nam, Cục thuế, Cục Hải 
quan các tỉnh, thành phố phối hợp để quán triệt, tuyên truyền, hướng dẫn đến từng 
doanh nghiệp, hộ kinh doanh biết nội dung mới về thuế giá trị gia tăng để áp dụng 
đúng từ ngày 01/01 /20 \5J.ỷỵ 

Nơi nhận:%L^ 
- Như trên; 
- Vụ PC, CST, TCHQ (BTC); 
- Các Vụ/đơn vị thuộc TCT; 
-Website Bộ Tài chínK, website Tổng cục Thuế; 
- Lưu: VT, TCT (VT; cs (3b)). uo 

KT. Bộ TRƯỞNG 
THỬ TRƯỞNG 


